
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504076

Inexigibilidade: 11/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 1.890,00
Objeto: Custeio pela SEMA, para inscrição no curso 
“CONTABILIDADE DE CUSTOS”, que acontecerá no período de 
25 e 26 de março de 2013, para o servidor João Guilherme da 
Silva Passos
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 22/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Cursos para Administração Pública
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504048

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 13/06/2013 a 12/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504049

PORTARIA Nº584/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº7595/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL, matrícula nº57175687/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na Gerência de Projetos 
de Obras Civis e Infraestrutura, no período de 01/04/2013 a 
30/04/2013, correspondente a 2ª parcela do triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 março de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504052

PORTARIA Nº583/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
7108/2013;

R E S O L V E:
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor 
SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA, 
matrícula nº27545/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotado 
na Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 01/04/2013 a 
30/05/2013, correspondente ao triênio 1993/1996 e 31/05/2013 
a 29/06/2013, correspondente a 1ª parcela do triênio 1996/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de março de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504053

PORTARIA Nº581/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o documento 
7591/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS, matrícula 
nº57191993/2, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na 
Gerência de Geotecnologias, no período de 08/04/2013 a 
07/05/2013, correspondente ao 2º período do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de março de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504056

PORTARIA Nº 603/2013-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO DE 
2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 78724/2013/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 148/2013-GAB/SEMA de 28/01/2013, publicado no DOE 
32330 de 31/01/2013 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ALBANISE SOUSA DOS SANTOS 57194445/2 2011/2012 25/03 a 03/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de março de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504059

PORTARIA Nº582/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o documento 
7333/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MESSIAS ANTONIO DE SOUZA RUFINO, matrícula 
nº5834279/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental, 
no período de 12/04/2013 a 11/05/2013, correspondente ao 1º 
período do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de março de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503981

PORTARIA Nº. 562/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor ADEMIR MARINHO DE LIMA, matrícula 
nº. 3253252/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na 
Gerência de Monitoramento Ambiental, Auxiliar de Fiscalização 
Ambiental, para prestar assistência operacional aos Agentes de 

Fiscalização Ambiental sob supervisão e direção da Coordenadoria 
de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503984

PORTARIA Nº. 563/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES, 
matrícula nº. 86894/1, ocupante do cargo de Agente de 
Saneamento, lotado na Gerência de Fiscalização Florestal, Auxiliar 
de Fiscalização Ambiental, para prestar assistência operacional 
aos Agentes de Fiscalização Ambiental sob supervisão e direção 
da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503988

PORTARIA Nº. 564/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSÉ ORINALDO MORAES BARRETO, 
matrícula nº. 3254810/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, lotado na Gerência de Fiscalização Florestal, Auxiliar de 
Fiscalização Ambiental, para prestar assistência operacional aos 
Agentes de Fiscalização Ambiental sob supervisão e direção da 
Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503991

PORTARIA Nº. 565/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar a servidora FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57175422/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Fiscalização de Atividades 
Poluidoras e Degradouras, Auxiliar de Fiscalização Ambiental, 
para prestar assistência operacional aos Agentes de Fiscalização 
Ambiental sob supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503994

PORTARIA Nº. 566/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS, 
matrícula nº. 57194253/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado na Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental, Auxiliar de Fiscalização Ambiental, para prestar 
assistência operacional aos Agentes de Fiscalização Ambiental 
sob supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e 
Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente


